
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4027   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 Edição de Hoje: 09 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 31, 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 

      

DESIGNA O PRESIDENTE 

E MEMBROS DA COMISSÃO 

CENTRAL DE LICITAÇÃO, 

PARA ATUAREM EM 

LICITAÇÕES PÚBLICAS NO 

ÂMBITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAXIAS/MA, 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 

fundamentado no art. 65, incisos II, VII, XII, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Designar, os servidores relacionados 

para constituírem a Comissão Central de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, com 

as funções que seguem: 

I. OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO - 

PRESIDENTE 

II. JOVAN BALBI CUNHA – MEMBRO 

III. ALMIR LIMA DA SILVA - MEMBRO 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO, DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE. 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 015/2020-GAB.  

NOMEIA SERVIDORA PARA O 

CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DO MUNICÍPIO DE 

CAXIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

NO ESTADO DO MARANHÃO , no uso de 

suas atribuições legais e com fulcro no art. 

65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a servidora, a seguir 

relacionada, para o cargo abaixo indicado:  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

ORDEM NOME C.P.F. 

2 

 

ELAINE DA 

SILVA LIMA 

 

011.571.54

3-60 

 

                       

 Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, em 

29 de janeiro de 2020. 

  

Fábio José Gentil Pereira Rosa  

Prefeito Municipal 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAXIAS vem notificar o foreiro: 

HAROLDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, portador 

do documento de identidade RG nº 447664 

SSP/RJ e CPF nº 126.583.163-72 e seus 

eventuais sucessores, da caducidade do contrato 

de o contrato de enfiteuse ou aforamento nº 

1.626, constante na matrícula nº 2.639, Livro 2-J, 

FLS. 93, do 1º ofício extrajudicial de Caxias/MA, 

em razão do inadimplemento de três foros 

consecutivos e quatro intercalados, de sua 

responsabilidade, constando a última informação 

de pagamento em 20 de julho de 1982. Desse 

modo, fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias, 

a partir da publicação do presente Edital para 

apresentação de impugnação. Ficam advertidos 

os interessados que eventuais impugnações 

deverão estar acompanhadas de documentos de 

arrecadação hábeis a demonstrar a 

insubsistência da caracterização da situação de 

caducidade. 

 

 

Caxias/MA, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO 

Secretário Municipal de Finanças Planejamento 

e Administração  

   

  

 

EDITAL

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.0105.01937.2020. PARTES: MUNICÍPIO DE 

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 

EMPRESA R & A DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 

30.331.550/0001-54. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E REAGENTES LABORATORIAIS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE 

– SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS - MA. FUNDAMENTO LEGAL: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0105/2019, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01937/2019 

E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 58.464,50 (CINQUENTA E OITO MIL, 

QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) . VIGÊNCIA: 

INÍCIO: 05/02/2020 E TÉRMINO: 31/12/2020 . 

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE 

RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 

ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº 

655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO 

FINANCEIRO DO SAAE; PELA CONTRATADA: 

VITOR HUGO DA COSTA SILVA  

(PROCURADOR), CPF Nº 052.335.943-82. 

CAXIAS - MA, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

002.0105.01937.2020. PARTES: MUNICÍPIO DE 

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 

EMPRESA ERIKA FARIAS VELOSO DE 

OLIVEIRA EIRELI – EPP, CNPJ: 

17.071.690/0001-72. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E REAGENTES LABORATORIAIS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE CAXIAS - MA. FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0105/2019, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01937/2019 

E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 130.202,90 (CENTO E TRINTA MIL, 

DUZENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA 

CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 05/02/2020 E 

TÉRMINO: 31/12/2020. RECURSO 

FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE 

RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 

ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº 

655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO 

FINANCEIRO DO SAAE; PELA CONTRATADA: 

ERIKA FARIAS VELOSO DE OLIVEIRA, CPF Nº 

672.301.563-00. CAXIAS - MA, 05 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

008.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA 

CEREALISTA SANTA MARIA LTDA,  CNPJ: 

11.193.999/0001 -59. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 142/2018-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 61.432,00 (SE SSENTA E UM MIL, 

QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) . 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

E TÉRMINO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 . 

RECURSO FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.14.08.244.0014.2055.0000 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO . 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO DE ASSIS ABREU JUNIOR , CPF Nº 

417.618.713-15, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

DE CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: CLOVIS 

MARIA DE SOUSA FILHO, CPF Nº 508.457.803 -

87. CAXIAS - MA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.  

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

009.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA 

EULÁLIO GUIMARÃES MOTTA NETO – EPP, 

CNPJ: 31.701.920/0001 -60. OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 

DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 142/2018-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 163.901,10 (C ENTO E SESSENTA E TRÊS 

MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E DEZ 

CENTAVOS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020 E TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 . RECURSO FINANCEIRO: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FMAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14.08.244.0014.2055.0 000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS 

ABREU JUNIOR , CPF Nº 417.618.713-15, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA, 

PELA CONTRATADA: EULÁLIO GUIMARÃES 

MOTTA NETO, CPF N º 028.210.853-03. CAXIAS 

- MA, 03 DE FEVEREIRO DE 20 20. 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

010.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA L.H.C. 

SOARES – EPP, CNPJ: 10.513.552/0001 -57. 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2018 -

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2019 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 143.268,48 (CENTO E QUARENTA E TRÊS 

MIL, DUZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 

QUARENTA E OITO CENTAVOS) . VIGÊNCIA: 

INÍCIO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 E TÉRMINO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2020 . RECURSO 

FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.14.08.244.0014.2055.00 00 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO . 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO DE ASSIS ABREU JUNIOR , CPF Nº 

417.618.713-15, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

DE CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: LUÍS 

HENRIQUE COELHO SOARES, CPF Nº 

011.076.303-39. CAXIAS - MA, 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020.  

 

 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

011.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA M. 

JULIO DO NASCIMENTO – ME, CNPJ: 

28.474.359/0001 -10. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 142/2018-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 87.917,40 (OI TENTA E SETE MIL, 

NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E 

QUARENTA CENTAVOS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 

DE FEVEREIRO DE 2020 E TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 . RECURSO FINANCEIRO: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FMAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14.08.244.0014.2055 .0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS 

ABREU JUNIOR , CPF Nº 417.618.713-15, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA, 

PELA CONTRATADA: MAURO JULIO DO 

NASCIMENTO, CPF Nº  056.787.823-63. CAXIAS 

- MA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

012.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA JOSÉ 

LIMA PINTO NETO EIRELI – ME, CNPJ: 

32.022.077/0001 -59. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 142/2018-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 86.415,20 (OI TENTA E SEIS MIL, 

QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E VINTE 

CENTAVOS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020 E TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 . RECURSO FINANCEIRO: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FMAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14.08.244.0014.2055.000 0 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS 

ABREU JUNIOR , CPF Nº 417.618.713-15, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA, 

PELA CONTRATADA: JOSÉ LIMA PINTO NETO, 

CPF Nº 609.509. 313-90. CAXIAS - MA, 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020.  

 

 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

013.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA 

MANOEL MESSIAS BORGES RODRIGUES – 

ME, CNPJ: 01.967.568/0001 -49. OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 

DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 142/2018-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 63.648,00 (SE SSENTA E TRÊS MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) . 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

E TÉRMINO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020 . 

RECURSO FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.14.08.244.0014.2055.0000 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO . 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO DE ASSIS ABREU JUNIOR , CPF Nº 

417.618.713-15, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

DE CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: 

MANOEL MESSIAS BORGES RODRIGUES, CPF 

Nº 596.684.402-00. CAXIAS - MA, 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

014.006.0142.02633.2018 . PARTES:  MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA 

CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA J 

AGNELO V CHAVES – EPP, CNPJ: 

23.674.468/0001 -67. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 0142/2018, CONSTITUINDO ASSIM, 

EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 

OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2018 -

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00279/2020 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 137.040,00 (CENTO E TRINTA E SETE MIL  E 

QUARENTA REAIS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 03 DE 

FEVEREIRO DE 2020 E TÉRMINO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 . RECURSO FINANCEIRO: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

FMAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14.08.244.0014.2055.0000 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS 

ABREU JUNIOR , CPF Nº 417.618.713-15, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DE CAXIAS – MA, 

PELA CONTRATADA: JOSÉ AGNELO VIEIRA 

CHAVES, CPF Nº 062.680.213 -04. CAXIAS - MA, 

03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

CHAMADA PÚBLICA
 

 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2020 

 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, através da 

Comissão Setorial de Licitação, torna público aos 

interessados, a Chamada Pública nº 001/2020. Para 

Inscrição de profissionais formados em comunicação, 

publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas 

áreas, para compor a Subcomissão Técnica que 

analisará e julgará as propostas técnicas apresentadas 

em licitação a ser realizada pelo Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 

Caxias-MA na modalidade Tomada de Preços, tipo 

“Melhor Técnica”, objetivando contratar agência de 

propaganda para a prestação de serviços de 

publicidade, em atendimento a Lei 12.232/2010 e 

subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993.e suas alterações. 

O período de inscrição será do dia 07/02/2020 a 

21/02/2020 das 08h00min (OITO HORAS) ás 

13h00min (TREZE HORAS) na Sala da Comissão 

Setorial de Licitação-CSL, localizada na Rua Senador 

Costa Rodrigues, nº 747 Centro, Caxias-MA. Mais 

informações pelo fone (99) 3521-4714 ou presencial no 

Órgão. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser 

obtidas no endereço acima. 

Caxias - MA, 04 de fevereiro de 2020. 

José Hamilton Lima Santos 

Presidente da Comissão Setorial de Licitação 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020




		2020-02-06T21:41:27-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




